ЗАКЛЮЧЕНИЕ ДИССЕРТАЦИОННОГО СОВЕТА Д 212.210.01 НА БАЗЕ
ФГБОУ ВО «РЫБИНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АВИАЦИОННЫЙ
ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ П.А. СОЛОВЬЕВА»
МИНИСТЕРСТВА НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ ПО ДИССЕРТАЦИИ НА СОИСКАНИЕ УЧЕНОЙ СТЕПЕНИ
КАНДИДАТА НАУК

аттестационное дело № \_\_\_\_\_

решение диссертационного совета от 11 июня 2019 г. № 231

О присуждении Кожиной Светлане Михайловне, гражданке РФ ученой степени кандидата технических наук.

Диссертация «Повышение эффективности обработки маложестких поверхностей проточной части лопаток и моноколес ГТД концевыми фрезами» по специальности 05.02.07 – «Технология и оборудование механической и физико-технической обработки» принята к защите 09.04.2019, протокол №229-п диссертационным советом Д212.210.01 на базе ФГБОУ ВО «Рыбинский государственный авиационный технический университет имени П.А. Соловьева», Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, 152934, Россия, Ярославская область, г. Рыбинск, ул. Пушкина, 53, приказ № 714/нк от 02.01.2012 г.

Соискатель Кожина Светлана Михайловна 1983 года рождения, с отличием окончила в 2000 году Рыбинскую государственную авиационную технологическую академию по специальности «Технология машиностроения».

С 2010 по 2014 года обучалась в очной аспирантуре ФГБОУ ВО «РГАТУ имени П.А. Соловьёва» по специальности 05.02.07 «Технология и оборудование механической и физико-технической обработки».

На момент защиты диссертации работает начальником управления подготовки кадров высшей квалификации в ФГБОУ ВО «Рыбинский

государственный авиационный технический университет имени П. А. Соловьева».

Диссертация выполнена на кафедре «Мехатронные системы и процессы формообразования имени С. С. Силина» ФГБОУ ВО «Рыбинский государственный авиационный технический университет имени П.А. Соловьева».

Научный руководитель - доктор технических наук, профессор, заведующий кафедрой «Мехатронные системы и процессы формообразования имени С. С. Силина», Волков Дмитрий Иванович.

Официальные оппоненты:

Гусев Владимир Григорьевич, доктор технических наук, профессор, профессор кафедры «Технология машиностроения» ФГБОУ ВО «Владимирский государственный университет имени Александра Григорьевича и Николая Григорьевича Столетовых», г. Владимир;

Унянин Александр Николаевич, доктор технических наук, доцент, профессор кафедры «Технология машиностроения» ФГБОУ ВО «Ульяновский государственный технический университет», г. Ульяновск, дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Пермский национальный исследовательский политехнический университет», г. Пермь в своём положительном заключении, подписанном Муратовым Каримом Равилевичем, доктором технических наук, профессором кафедры «Материалы, технологии и конструирование машин», и утвержденном Коротаевым Владимиром Николаевичем, доктором технических наук, профессором, проректором по науке и инновациям ФГБОУ ВО «Пермский национальный исследовательский политехнический университет» указала, что представленная на отзыв диссертация Кожиной С.М., является законченной научно-исследовательской работой, выполненной автором самостоятельно на достаточно высоком научном уровне. На основании

выполненных автором исследований решена научная и практическая задача повышения эффективности обработки мало жестких поверхностей проточной части лопаток и моноколес ГТД концевыми фрезами. Внедрение результатов которой имеет важное значение для развития отечественного машиностроения.

Соискатель имеет 4 опубликованные работы по теме диссертации, где авторская доля составляет 0,82 п.л., все 4 работы опубликованы в рецензируемых научных изданиях, включенных в перечень ВАК РФ. Научные публикации соискателя направлены на исследование температурного поля в режущем клине, фрезерования деталей ГТД концевыми фрезами с износостойкими покрытиями, а так же на исследование динамической модели процесса концевой фрезерования. Исследования в основном выполнены самостоятельно или совместно с научным руководителем. Наиболее значимыми работами являются:

1 Кожина, С.М. Динамическая модель резания не жестких деталей концевыми фрезами [Текст] / Д.И. Волков, С.М. Кожина // Вестник РГАТУ имени П.А. Соловьева. 2018. – № 4 (47). – С 68-78.

2 Кожина, С.М. Фрезерование крыльчаток ГТД монолитными твердосплавными фрезами с износостойкими покрытиями [Текст] / Д.И. Волков, С.М. Кожина // Вестник РГАТУ имени П.А. Соловьева. 2018. – № 1 (44). – С. 62-66.

3 Кожина, С.М. Расчет температурного поля в режущем клине при нестационарном тепловом процессе [Текст] / Д.И. Волков, С.М. Кожина // Вестник РГАТУ имени П.А. Соловьева. 2017. – № 4 (43). – С. 114-121.

4 Кожина, С.М. Технологическое и технико – экономическое обеспечение заданных эксплуатационных показателей деталей машин [Текст] / С.А. Волков, С.М. Кожина // Вестник РГАТУ имени П.А. Соловьева. 2017. – № 3 (42). – С. 120-125.

На автореферат поступило 17 положительных отзывов:

1. АО «Институт технологии и организации производства», г. Уфа, отзыв подписан генеральным директором АО «Институт технологии и организации производства», доктором технических наук, профессором Юрьевым Виктором Леонидовичем.

Замечания:

- Из материалов автореферата неясно, для каких условий обработки получены результаты расчета деформации пера лопатки, представленные на рис. 3 и 5.

- Практические рекомендации по концевому фрезерованию моноколес и лопаток компрессора ГТД в машиностроительном производстве, упомянутые в выводе №9, не в полной мере раскрыты в автореферате.

2. ФГБОУ ВО «Омский государственный технический университет», г. Омск, отзыв подписан заведующим кафедрой «Технология машиностроения» доктором технических наук Моргуновым Анатолием Павловичем.

Замечания:

- В автореферате хотелось бы видеть конкретные значения составляющих силы резания и температуры резания, полученных по зависимостям (7), в сравнении с экспериментальными данными. Это позволило бы подтвердить заявление автора о том, что максимальная погрешность формул не превышает 24%.

- Для расчета оптимальных режимов обработки по методике, предложенной автором, необходима разработка программного обеспечения. В автореферате соответствующая информация отсутствует.

3. ФГБОУ ВО «Костромской государственный университет», г. Кострома, отзыв подписан доктором технических наук, заведующим кафедрой «Технология машиностроения» Петровским Владимиром Сергеевичем.

Замечания:

- Из автореферата не ясно, по какой методике определялась динамическая устойчивость системы под действием изменяющихся деформаций;

- Автором не представлено в автореферате как определялись стойкостные параметры концевых фрез.

4. ФГБОУ ВО «Восточно - Сибирский государственный университет технологий и управления», г. Улан- Удэ, отзыв подписан проректором по НИиР, доктором технических наук, профессором Сизовым Игорем Геннадьевичем.

Замечания:

- Из автореферата не ясно как осуществляется оптимизационная процедура при определении оптимальных технологических условий обработки.

5. АО ССЗ «Вымпел», г. Рыбинск, отзыв подписан кандидатом технических наук, инженером-конструктором 1 категории отдела перспективного судостроения Ракитиной Викторией Вадимовной.

Замечания:

- Почему в системе, предлагаемой автором, не учитываются вибрации системы «станок – приспособление - деталь», ведь они достаточно существенно влияют на технологические условия обработки.

6. АО «Пермский научно-исследовательский технологический институт», г. Пермь, отзыв подписан заместителем генерального директора по науке, доктором технических наук Шендеровым Ильей Борисовичем.

Замечания:

- Формулы (1) представляются не вполне корректными: из первой формулы следует, что осевая составляющая силы резания пропорциональна синусу суммы двух углов, лежащих во взаимно перпендикулярных осевых плоскостях фрезы: угла наклона винтовой линии стружечных канавок фрезы и угла наклона рабочего участка поверхности фрезы. равнодействующая сил резания, обозначенная в тексте после формул (1) как $R$ , в следующем абзаце обозначается $R_p$ . Величина равнодействующей силы не зависит от выбора системы ортогональных координат.


[…]


обработки маложестких поверхностей проточной части лопаток и моноколес ГТД;

**раскрыты** и математически описаны модели: формирования стружки при концевом фрезеровании инструментом с радиусной рабочей поверхностью при движении подачи по криволинейной траектории, расчета составляющих силы резания и температуры применительно к условиям концевого фрезерования, деформации детали в зависимости от схемы закрепления;

**изучено** влияние деформации пера лопаток компрессора и моноколеса на устойчивость и качество обработки при различных схемах закрепления: при консольном закреплении; при консольном закреплении с поджимом заднего центра пера лопатки;

**проведена модернизация** алгоритмов определения оптимальных режимов фрезерования, соответствующих критериям оптимизации: стойкости инструмента, производительности и себестоимости;

Значение полученных соискателем результатов исследования для практики подтверждается тем, что:

**разработаны и внедрены** методика и алгоритм оптимизации технологических операций концевого фрезерования моноколес и лопаток компрессора ГТД, обеспечивающие получение минимальной себестоимости обработки при заданных ограничениях. Система ограничений учитывает конструкцию и динамические характеристики детали, инструмента и технологического оборудования;

**определена** зона устойчивости процесса обработки, которая позволила разработать рекомендации к режимам реализации процесса, конструктивным параметрам инструмента и оборудования;

**создана** динамическая модель концевого фрезерования, учитывающая деформации в технологической системе, позволяющая сформулировать ограничения области режимов фрезерования для устойчивости обработки;

**представлены** закономерности влияния на устойчивость основных параметров процесса, определение запаса устойчивости системы в случае работы «по следу».

Оценка достоверности результатов выявила:

**для экспериментальных работ** результаты получены на лабораторном и промышленном оборудовании с использованием современных поверенных и сертифицированных средств измерительной техники;

**теория построена** на описании процесса фрезерования маложестких лопаток и моноколес ГТД: схем обработки профиля пера; схем траектории движения вершины режущего лезвия при концевом фрезеровании выпуклых и вогнутых поверхностей лопаток; схем определения толщины среза и расчета составляющих силы резания. Достоверность полученных теоретических результатов подтверждается сходимостью с экспериментальными данными и не противоречит известным положениям фундаментальных и прикладных наук, а также другим исследованиям в данной области;

**идея базируется** на анализе современного состояния производства лопаток и моноколес ГТД, особенностей их конструкций и технологического изготовления, на результатах научных исследований в области концевой фрезерования и потерь устойчивости при механической обработке;

**использованы** данные по обработке поверхностей проточной части лопаток и моноколес ГТД концевыми фрезами, полученные ранее отечественными и зарубежными учеными;

**установлены** закономерности динамической устойчивости обработки маложестких поверхностей при концевом фрезеровании, обеспечивающие эффективность этого процесса;

**использованы** современные методы сбора и обработки экспериментальной информации, в частности, многофакторный и регрессионный анализы;

Личным вкладом соискателя являются:

– разработка математической модели формирования стружки при концевом фрезеровании инструментом с радиусной рабочей поверхностью в случае движения подачи по криволинейной траектории;

– разработка математической модели расчета составляющих силы резания и температуры применительно к условиям концевой фрезерования;

– разработка моделей деформации детали в зависимости от схемы закрепления;

– разработка динамической модели процесса концевой фрезерования деталей с переменной жесткостью, позволяющая определить зону устойчивости процесса обработки;

– проведение экспериментальных исследований, которые позволили определить механические характеристики ряда износостойких покрытий режущего инструмента и установить влияние покрытий на работоспособность концевых фрез, снижение износа в 3-3,5 раза, повышение минутной подачи при допустимом износе по задней поверхности 0,2 мм в 2 раза, увеличивающие производительность обработки до 80%.

– получение в результате экспериментальных исследований регрессионных моделей, позволяющих определить составляющие силы резания и температуру резания в зависимости от режимов концевой фрезерования для группы титановых сплавов OT4; VT3-1; VT6; VT9 с использованием многофакторного планирования экспериментов

– разработка методики оптимизации обработки лопаток и моноколес ГТД концевыми фрезами, позволяющей определить режимы резания, отвечающие выбранной целевой функции и ограничениям. Отличительной особенностью методики является учет динамики процесса резания.

– использование результатов диссертационной работы в учебном процессе подготовки бакалавров по направлению подготовки 15.03.05 «Конструкторско-технологическое обеспечение машиностроительных производств», профиль «Металлообрабатывающие станки и комплексы» при

проведении практических занятий по дисциплинам «Режущий инструмент», «Процессы и операции формообразования».

– написание текста диссертации и автореферата, подготовка электронной версии доклада для апробации и защиты.

На заседании 11 июня 2019 года диссертационный совет принял решение присудить Кожиной С.М. ученую степень кандидата технических наук.

Диссертация Кожиной Светланы Михайловны «Повышение эффективности обработки маложестких поверхностей проточной части лопаток и моноколес ГТД концевыми фрезами» полностью соответствует паспорту специальности 05.02.07 – «Технология и оборудование механической и физико-технической обработки».

Диссертация представляет собой законченную научно-квалификационную работу, которая соответствует критериям, установленным Положением о порядке присуждения ученых степеней, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (п.9), а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук за повышение эффективности обработки маложестких поверхностей проточной части лопаток и моноколес ГТД концевыми фрезами.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве 18 человек, из которых 7 докторов наук по специальности 05.02.07, участвующих в заседании, из 21 человек, входящих в состав совета, дополнительно введены на разовую защиту 0 человек, проголосовали: за 13, против 5, недействительных бюллетеней 0.

Председатель диссертационного
совета

Полетаев Валерий Алексеевич

Учёный секретарь диссертационного
совета

Наеждин Игорь Валентинович