ОТЗЫВ

руководителя о работе Кожиной Светланы Михайловны над диссертацией «ПОВЫШЕНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ ОБРАБОТКИ МАЛОЖЕСТКИХ ПОВЕРХНОСТЕЙ ПРОТОЧНОЙ ЧАСТИ ЛОПАТОК И МОНОКОЛЕС ГТД КОНЦЕВЫМИ ФРЕЗАМИ», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности: 05.02.07 – Технология и оборудование механической и физико-технической обработки

Кожина Светлана Михайловна в 2000 году с отличием окончила Рыбинскую государственную авиационную технологическую академию имени П.А. Соловьёва по специальности «Технология машиностроения» с присвоением квалификации инженер-технолог. После окончания академии с 2000 по 2014 год работала ведущим специалистом в планово-производственном отделе службы директора производства на ОАО «НПО «Сатурн». В 2014 году перешла на работу в ФГБОУ ВО РГАТУ имени П.А. Соловьёва.

В 2010 Светлана Михайловна поступила в очную аспирантуру ФГБОУ ВО РГАТУ имени П.А. Соловьёва, где обучалась до 2014 года по специальности 05.02.07 - Технология и оборудование механической и физико-технической обработки.

Работа над диссертацией «Повышение эффективности обработки мало жестких поверхностей проточной части лопаток и моноколес ГТД концевыми фрезами» выполнялась на кафедре «Мехатронных систем и процессов формообразования имени С.С. Силина» РГАТУ имени П.А. Соловьёва.

В период подготовки диссертации соискатель Кожина Светлана Михайловна работала начальником управления подготовки кадров высшей квалификации в ФГБОУ ВО «Рыбинский государственный авиационный технический университет имени П. А. Соловьёва».

После окончания аспирантуры она продолжила работу по исследованию процессов механической обработки деталей ГТД и завершению диссертации. При работе над диссертацией Светлана Михайловна проявила хорошую подготовку по специальности и настойчивость в достижении поставленных целей. Она самостоятельно изучила ряд специальных дисциплин, необходимых при проведении исследований и разработке математических моделей. В течение всего срока

подготовки диссертации она выполнила необходимые аналитические и экспериментальные исследования в области технологии обработки проточной части моноколес и лопаток компрессоров ГТД.

При работе над диссертацией Светлана Михайловна проявила высокую пунктуальность, целеустремленность и ответственность, показала свою квалификацию и самостоятельность при решении научных и практических задач. Ей накоплен необходимый опыт и приобретены навыки в проведении научных исследований, выполнении различных расчетов и оптимизации операций концевой фрезеровки маложестких поверхностей проточной части лопаток и моноколес ГТД из титановых сплавов.

Считаю, что диссертация заслуживает положительной оценки, а ее автор Кожина Светлана Михайловна присвоения ученой степени кандидата технических наук.

Научный руководитель,
доктор технических наук, профессор,
заведующий кафедрой «Мехатронные
системы и процессы формообразования
имени С. С. Силина», ФГБОУ ВО
«Рыбинский государственный
авиационный технический университет
имени П. А. Соловьева»,

DM 3.04.2019

Волков Дмитрий Иванович

152934, г. Рыбинск, ул. Пушкина, 53.
Телефон: (4855) 222-556, E-mail: d_i_volkov@rsatu.ru

Подпись Волкова Д. И. подтверждаю проректор по УВР ФГБОУ ВО
«Рыбинский государственный авиационный технический университет имени
П. А. Соловьева»,
доктор технических наук, профессор

DM
А. А. Шатульский